ГЛАВА АДМ ИНИСТРАЦИИ

ПОГРАНИЧНОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Л-УР.сЮЛО п. Пограничный

Об утверждении Положения о отделе по делал! культуры, молодежной и
социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Решением Думы Пограничного муниципального округа от 20.08.2020 №72 «Об
утверждении структуры Администрации Пограничного муниципального округа»

1. Утвердить Положение о отделе по делам культуры, молодежной и
социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа
(прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Пограничного
муниципального района от 15.10.2014№765 «Об утверждении Положения отдела по
делам культуры, молодежи и социальной политике администрации Пограничного
муниципального района».

3. Разместить Положение о отделе по делам культуры, молодежной и
социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа на
официальном сайте Администрации Пограничного муниципального округа и Думы
Пограничного муниципального округа. t

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на руководителя
аппарата Администрации Пограничного муниципального округа Балесную Ю.В.

И.о. главы Администрацг
муниципального округа И.А. Борщенко

Б.А. Мун
8(42345)21-3-94

Утверждено
Распоряжением главы
Ад министр ации
Пограничного
муниципального округа
от « d O  » '/О  2020 № iU d '

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по делам культуры, молодежной и социальной политике

Администрации Пограничного муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и

деятельности отдела по делам культуры, молодежной и социальной политике
Администрации Пограничного муниципального округа (далее -  Отдел), определяет его
задачи, функции, права и ответственность.

1.2. Отдел является структурным отраслевым подразделением
Администрации Пограничного муниципального округа, осуществляющим функции
управления в области культуры, искусства, молодежной и социальной политики на
территории Пограничного муниципального округа.

Полное название: «Отдел по делам культуры, молодежной и социальной политике
Администрации Пограничного муниципального округа».

Сокращенное название: «ОДКМиСП» .
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации, нормативными правовыми актами федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного в сфере культуры и искусства,
Федеральными законами, законами Приморского края, Уставом Пограничного
муниципального округа, нормативно -  правовыми главы Пограничного
муниципального округа, Администрации Пограничного муниципального округа,
настоящим Положением.

1.4. Отдел подчиняется главе Администрации Пограничного муниципального
округа и Советнику главы Администрации по социальной политике, курирующему
деятельность Отдела.

1.5. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и
освобождается от должности распоряжением главы Администрации Пограничного
муниципального округа.

1.6. В ведомственном отраслевом подчинении Отдела находятся
муниципальные учреждения отрасли культуры (далее -  подведомственные
учреждения) Пограничного муниципального округа.

1

1.7. Отдел взаимодействует с другими структурными подразделениями
Администрации Пограничного муниципального округа, органами местного
самоуправления муниципального округа, органами государственной власти,
учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на
территории Пограничного муниципального органа, гражданами.

2. Основные задачи
2.1. Основными задачами Отдела являются:
2.1.1. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование

библиотечных фондов общедоступных библиотек муниципального округа;
2.1.2. создание условий для организации досуга и обеспечение жителей

муниципального округа услугами организаций культуры;
2.1.3. создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества в муниципальном округе;
2.1.4. организация предоставления дополнительного образования детей в области

культуры и искусства в муниципальном округе;
2.1.5. организация взаимодействия с общественными организациями

муниципального округа: Советом ветеранов войны, труда и правоохранительных
органов, Советом женщин района, обществом инвалидов, политическими партиями и
объединениями, религиозными организациями;

2.1.6. создание условий для реализации прав граждан в сфере молодежной
политики;

2.1.7. создание условий для реализации единой государственной и региональной
социальной политики на территории муниципального округа.

3. Функции Отдела
3.1. Отдел, в целях выполнения возложенных задач, осуществляет следующие

функции:
3.1.1. разрабатывает проекты нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципального округа в области культуры;
3.1.2. разрабатывает муниципальные долгосрочные целевые программы в сфере

культуры, молодежной и социальной политики в муниципальном округе;
3.1.3. участвует в пределах своей компетенции в разработке программ социально

- экономического развития муниципального округа, в формировании проекта местного
бюджета на очередной финансовый год;

3.1.4. осуществляет от имени Пограничного муниципального округа в пределах
своей компетенции функции и полномочия учредителя подведомственных учреждений
культуры Пограничного муниципального округа;

3.1.5. определяет цели, условия и порядок деятельности учреждений культуры
муниципального округа. Готовит предложения по назначению на должность и
освобождению от должности руководителей подведомственных учреждений.

2

3.1.6. осуществляет контроль за деятельностью подведомственных
муниципальных учреждений культуры.

3.1.7. является координатором деятельности муниципальных учреждений
культуры на территории Пограничного муниципального округа, оказывает им
методическую и практическую помощь.

3.1.8. участвует в организации и проведении культурно-массовых мероприятий,
творческих смотров, конкурсов, фестивалей, конференций, встреч, выставок по
направлениям деятельности, входящим в компетенцию Отдела;

3.1.9. осуществляет развитие межрегиональных, международных связей по
вопросам культуры и искусства;

3.1.10. осуществляет управление и контроль за реализацией Федеральных и
краевых законов в области социальной политики;

3.1.11. формирует молодежную политику в муниципальном округе. Организует
и проводит работу по молодежной политике;

3.1.12. оказывает методическую, консультативную помощь общественным
организациям, творческим и молодежным объединениям по вопросам, отнесенным к
сфере деятельности Отдела.

3.2. Исполняет иные функции, не противоречащие основным целям и задачам
деятельности Отдела.

4. Права Отдела
4.1. Отдел имеет право в установленном законом порядке:
4.1.1. запрашивать и получать от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, подведомственных учреждений, юридических и
должностных лиц информационно - аналитические материалы, а также данные
(включая статистические), необходимые для осуществления функций Отдела;

4.1.2. представлять в установленном порядке Администрацию Пограничного
муниципального округа в органах государственной власти, органах местного
самоуправления. Правоохранительных и контролирующих органах, о (Этапах
прокуратуры , иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

4.1.3. по согласованию с главой муниципального округа привлекать в
установленном порядке специалистов структурных подразделений Администрации
Пограничного муниципального округа для консультаций, подготовки заключений,
рекомендаций, предложений по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

4.1.4. принимать участие в совещаниях, проводимых должностными лицами
Администрации Пограничного муниципального округа, при обсуждении вопросов,
касающихся деятельности Администрации Пограничного муниципального округа ми
Отдела.

4.1.5. созывать совещания руководителей подведомственных учреждений или
представителей органов местного самоуправления, различных организаций по
вопросам, входящим в сферу деятельности Отдела;

4.1.6. разрабатывать и принимать нормативные акты по решению вопросов,
входящих в сферу деятельности Отдела, обязательные для исполнения
подведомственными учреждениями:

4.1.7. заслушивать отчеты руководителей подведомственных учреждений;
4.1.8. создавать экспертные рабочие группы, координационные советы по

проблемам и программам в области культуры и искусства.

5. Ответственность
5.1. Ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение Отделом

задач и функций, предусмотренных настоящим Положением, несет начальник Отдела.
5.2. Ответственность специалиста Отдела устанавливается должностным

регламентом.

6. Заключительные положения
6.1. Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся начальником

Отдела и утверждаются Администрацией Пограничного муниципального округа.
6.2. Отдел создается, реорганизуется и упраздняется решением Думы

Пограничного муниципального округа.

4